四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長 石 川 哲 也

幹 事 田 中 浩
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２４～２０２５年度 国際ロータリー会長
ステファニーA.アーチック

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

熊 手 幹 彦

2024～2025年度 国際ロータリーのテーマ

令和６年１１月１５日（№．１７） No2465

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（それでこそロータリー）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●卓話

「 健康な体ときれいな水を守る

～シャボン玉石けんの挑戦～ 」

シャボン玉石けん株式会社

代表取締役社長 森田 隼人 様

■次回卓話（１１月２２日）予定
「 休会 」

※定款第７条第１節ｄにより

■次々回卓話（１１月２９日）予定
「熊本ラーメン黒亭

１００年続くラーメンのブランドを目指して」

有限会社黒亭

取締役社長 平林京子 様

◇出席報告 出席委員長

「ロータﾘｰ財団月間」 「世界インターアクト週間」
4日～10日世界インターアクト週間
１日(金)定例理事会：例会終了後
2日(土)RLI研修会(卒後コース)
7日(木)第4・5グループ国際奉仕委員会

グループ別会議
7日(木)第4・5グループ社会奉仕委員長会議
8日(金)誕生祝
9日(土)はかた夢松原の会間伐作業
10日(日)福岡マラソン2024ボランティア

●紅葉 / 岡野貞一
●カタリ・カタリ

/  カルディロ
●楓 / スピッツ

・卓話者

合資会社 中央薬局
代表社員 織田哲平様

・ビジター 福岡東RC 矢野亮介様

ロータリー文庫
ユーザー名 rotary-bunko

パスワード bunko2024

当 日 １１月８日 前々回 １１月１日

会員総数 ７０名

免除会員数（７名中） ２名

出席会員数（オンライン含む） ４６名

ゲ ス ト １名

ビ ジ タ ー １名

合 計 ５０名

出 席 率 ７３．８５％

会員総数 ７０名

免除会員数（７名中） １名

出席会員数 ４６名

メークアップ ６名

欠席会員数 １１名

合 計 ６４名

修正出席率 ８２．８２％

■前回例会の記録（１１月８日）
（9月9日現在）マイロータリー登録率 61.70%

●イエスタディ・ワンスモア
/ R.カーペンター

会長の時間

・ポリオ募金について

各テーブルにを置いていた募金箱の合計は、10,000円でし
た。ご協力ありがとうございました。

「ゆ党」って皆さんご存じですか。
国民民主党のことで、自民・公明の「よ党」と立憲民主党な
どの「や党」の間の党、「や」と「よ」の間の「ゆ」で「ゆ党」とい
うそうです。
アメリカではトランプが勝ちました。日本では11月11日特別
国会が召集され首相指名選挙で新しい総理大臣が決まりま
す。
キャスティングボードを握っている国民民主党は、103万円
の壁を178万円へ75万円引き上げろと主張しています。
いわゆる年収の壁といわれるものには、100万、103万、106
万、130万、150万があります。国民民主党の主張する178万
円まで税が課税されないとしても、社会保険の負担15％ほ
どが発生してきます。年収が増えたのに手取りが減るという
現象が発生します。最低賃金は上がっているのにこの壁の
せいで、年末の忙しい時期に時間調整をして働き手が不足
するという現象が起きています。

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・会報・広報委員会 委員長河内美香 ： 副委員長奥山 薫： 委員 ：関 信介・川﨑勝彦・白川健二・野条直樹・植木善勝

・資料委員会：為永委員長
福岡東南ロータリークラブ顔写真付き名簿について
確認をお願いします。

・出席委員会：岡委員長
出席報告について、１０月は８１．４％です。

・親睦委員会：曽屋委員長
◎１１月の誕生祝、３名の方です。
１２日 坂本 文比古 会員
１３日 西 洋一 会員
２６日 中江 好彦 会員

◎１２月１３日（金）１８時より２階サボイにおいて、忘年家
族懇親会を開催します。ご家族、ご友人をお誘いの上、
ご参加下さい。インドネシア留学生によるアンクルン演
奏と、ハーモニーフレンズの皆様によるコーラスも交え
て、楽しいひと時を過ごしたいと思っております。

◎１２月１０日（火）ゴルフ同好会を開催します。
・社会奉仕委員会：本山委員長
◎１１月９日（土）松原間伐作業ボランティア
９時５０分集合 福岡東南RCジャンバーを忘れずに。

◎１１月２４日（日）「絵本の日」の出欠についてお願いし
ます。

・中村委員長
１１月１０日（日）福岡マラソン２０２４ボランティアについ
て、７時３０分今宿駅集合、福岡マラソンの指定された
ジャンパーを忘れずに。

※IT・会報・広報委員会より：卓話の内容について

福岡東南RCのHPよりご確認頂けます。

http://fukuoka-serc.orgよりオンライン例会をクリック

パスワード（10nan-6trc)

「創業９８年 過疎地域薬局の営業実践」

合資会社 中央薬局

代表社員 織田 哲平 様

卓 話

各委員会報告

幹事報告:山下副幹事

・青少年ボランティア誓約書が未提出の方は、至急
提出してください。
・米山奨学記念事業への募金がまだの方は封筒募金
をお願いします。
・第２回RLI研修会のご案内です。小倉パークサイド
ビルで、１月１９日､２月９日､２月２３日開催されます。
本年度対象の方で、福岡会場で受講されなかった
方、またＲＬＩ研修に参加希望の方も参加可能です。
・１１月２２日は、定款第７条第１節dにより休会です。

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】 ありがとうございました。

＜例会運営委員会 / 上田真也会員＞

石川哲也君 中村さん、先日はBテーブル会、お世話にな
りました。

安藤直樹君 Bテーブル会、楽しい時間を有難うござい
ました。中村さんセッティング、ありがとう
ございました。

草原祥子君 Bテーブル会、びっくりする程どの料理も
おいしく、皆様とのおしゃべりも楽しかった
です。安藤さん痩せるサプリありがとうご
ざいました。

為永和博君 先週のBテーブル会、テーブルマスターの
中村さん、ありがとうございました。
楽しいひとときでした。

上田真也君 ガバナーエレクト通信第４３号(１０月号)
できました。ネタを下さい。
Dテーブル会１２月５日(木)です。初めての
テーブルマスター緊張します。場所を教えて
下さい。

西 洋一君 誕生祝い有難う。

合 計 ８，０００円

スマイル箱目標額 １,３００,０００円

累 計 ２２２，６００円 達成率 １７．１２％

更に問題なのは、企業等が設けている配偶者に対
する扶養手当です。この手当には所得制限があり、
ほぼ103万円の設定です。専業主婦が当たり前だっ
た頃の名残だろうと思いますが、国会議員や上級公
務員のほとんどの家庭は女性は働かずに家にいて
家庭を守るのが当然という意識のままなのではない
でしょうか、女性の社会進出を阻んでいると言われて
います。
公務員は年々縮小されて令和８年度には配偶者の
扶養手当はゼロになるようですが、企業もこれに倣
ってこの手当をなくさないと、配偶者の年収の問題は
無くならないのではないでしょうか。

１１月誕生日

http://fukuoka-serc.org/

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・会報・広報委員会 委員長河内美香 ： 副委員長奥山 薫： 委員 ：関 信介・川﨑勝彦・白川健二・野条直樹・植木善勝

Ｂテーブル会

１１月１日Ｂテーブル会が、13名の出席で西中
洲の焼鳥「藤よし」にて開催されました。

美味しい料理と日本酒で、少し飲み過ぎました。

出席者の皆さんありがとうございました。

テーブルマスター 中村

はかた夢松原の会「間伐作業」

１１月９日（土）海の中道海浜公園にて「はかた夢松原の会」の松原間伐作業に参加しました。今回は、一

度も間伐作業をしたことがない場所。手島さんの楽しいレクチャーを受けて作業開始。松林の中に風で吹

き込まれた発砲スチロールも回収しました。皆さんお疲れ様でした。次回の植樹は、３月です。

宜しくお願いします。